Exccrptum privilegii minoris cum excerpto traciatus dc Hadriuno Ico in Panor-
25 miain J. VIII, c. 13G recepit, c qua in (rratiani quoquc Becrctum c. 23. Dist. 03 derivatum,

est. Praetcrca cxstat in codiee Vaticano 1345 saec. XIII, Parisino 4282, Duacensi 700 ^.

Quius editioncm Pcrtsium sccuti (LL. II, pars 2, p. 160 not.) in luJnotatione sisiimus ope

l) codieis Panormiac Vindoboncnsis 2195 (Salisb. 323) foi. 104 ct 2) Vaiicani 1345

fol. 142, qucm contulit b. m. Wailz*^. — luffe, Beg. poiit. Boin. cd. II. 3704.

3" (P. pars II, 107.)

''
' '^l) 'GescJdcJite rler DetitscJien KaiiierzeU' f, N3J. 2) LibeHi dc life II, 421 nr. XI. 3) Spccimeu

scrif[iiii/rae dedit Siclcel 'Hhmumeuta ()raphicu' Fasc. TV. Tab. XI. 4) Lqfitur eliuin in cod. Vindtj-

hoHcnsi 3Wi't (Salisb. 323) fol. 104, cod. CanirahriyeHsi Corp. Cliristi 270 ('Archio' VII, tio), cod. Parisinu

Sm-honne 2S0, cod. Ihesdensi F. 16S saee. XIII (SS. XIV, 4), cod. anio. 1'ragensis B. 12 saec. XV, cod.

35 ciritatis Brugensis Nr. i)0 fol. o manu saec. XIII. valde decurlatum et variatum, cuius scripturas rpianwis

collatio prnesto esset, prorsus aspernanrlas duximns. 5) Cf. 'ArcJdv' XI, 844. 6) Leo papa con-

gregata Rdme .synodo» in ecclesia sancti Salvatoris ad exemplum beati Adriani apostolicae sedis epi-

scopj, qui domno Karolo victoriosissimo regi Francorum et Longobardorum patriciatus'» dignitatem ac

ordinationem apo.stolicae sedis et investituram episcoporum coneessit: Ego quoque Leo servus servorum

40 Uei episcopus cum cuncto clero ac populo Romano constituimus, firmamus et<= corroboramus et pcr

nostram apostolicam auctoritatem concedimus atque largimur domno Ottoni primo regi Teutonicoruni

ciusque successoribus huius regni Italiae in per-petuum tam sibi facultatem eligendi successorem quam
.summae sedis apostolicae pontiflcem ordinandi"!. Ac per hoc archiepiscopos seu episcopos, utabipso®
investituram suseipiant, consecrationem autem unde debent; exceptis his quos imperator pontifici exf

4.") arcliiepiscopis concessit. Et ut nemo deinceps cuiuscunque dignitatis vel i-eligioniss eligendi vel

patricium sive pontificem summae sedis apo.stolicae aufi quemcuuque episcopum ordinandi habeat

facultatem absquc consousu ipsius imperatoris; quodi tamen fiat absque pecunia. Et ut ipse sit patri-

cius et rex. Quodsi a clero et populo episeopus quis'' eligatur, nisi a supradicto rege laudctur et

=) iu sinodo Komae congi-egata 2. •') patriarchatus 1. ") confirmamus 2. '') ord. pont. 2.

50 e) ut ipsi ab eo 2. f) pontificibus ct 2. 8) dfgn. sit vel religiositatis 2. '') ad 1. ') fpii 1. 2.

k) quis episcopus 2.

LL. C0NSTITUTI0NE3 I. «4
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Privilegium sancti Leoni papae VIII.'

(1) Convenit'' apostolico moderamin^ pollentibus benivola compassione succurrere

et poscentium" animis alacri devotione prebere assensum, Ex hoc enim potissimum

premium apud conditorem oniniura reponitur'^ Deum, quando" omnem clerum et onmem
populum asserimus esse concordem et ad meliorem fuerit sine dubio statum perductus*^. s

(2) Atque ideo quia iuste et rationabiliter vestra liumilitates nostro apostolatui humi-

liter postulastis'', quatinus gratulanter peragentes' sanctam synodum, nostro consilio''

congregatam' patriarchio Lateranensi™, in ecclesia sancti Salvatoris constitutam, a com-

pluribus viris catholicis cpiscopis et abbatibus, insuper iudicibus ac legis doctoribus,

promulgantibus, qualiter quiete ac pacifice stare ac vivere valeamus, presentibus lo

omnibus de° singulis regionibus huius alme urbis Rome ac ex omnibus ordinibus

cleri" ac populi, asserentibus et confirmantibus per omnia, heresi'' et altercatione et

omni errore expulso, quoniam nimis'' his temporibus error ex hoc crescebat, decer-

nimus' tam de Romano inperio quam de apostolica sedo ac^ dignitate patriciatus quam

de investitura* episcopatus. (3) Idcirco ad exeniplum beati Adriani sedis apostolice is

episcopi, cuius vitam et actionem satis" discretam audivimus et rationabilem'' admodum

in suis"' spiritalibus sanctionibus recognovimus, qui'' eiusmodi sanctam synodum con-

stituit et^' domno Karolo victoriosissimo regi Francorum atque'' Longobardorum, ac

patricio Romanorum* patriciatus dignitatem ac ordinationcm apostolicae sedis et'' epi-

scopatuum concessit", nos quoque Lco servus servorum Dei episcopus'' similiter" cum 20

cuncto clero et universo populo Romano omnibusque' ordinibus huius^ alme XJrbis, sicut

in ipsis conscriptis apparet, constituimus, confirniamus, corroboramus et per nostram

apostolicam auctoritatem concedimus'' atque largimur domno Ottoni' primo Teutouico''

regi, dilectissimo spirituali in Christo filio nostro, eiusque successoribus huius regni

Italie in perpetuum tam sibi facultatem successorem eHgendi, quam summe sedis 25

apostolice pontificem ordinandi, ac per hoc et' archiepiscopos seu episcopos, ut ipsi

tamen™ ab eo investituram suscipiaut" et consecrationem recipiant undecumque per-

tinuerit", exceptis his quos imperator pontifici et archiepiscopis concessit. (4) Ita

demum asserimus, ut nemo deinceps, cuiusque gradus vel conditionisP aut dignitatis

sive^ religiositatis, eligendi regem vel patricium'^ sive pontificem summe sedis apostolice ">

aut quemcumque episcopum^ vel ordinandi habeat facultatem; set soli regi Romani

iraperii hanc reverentie' tribuimus facultatem, absque omni pecunia hec oninia" superius

448. *) lemma in 1 : Privilegium saucti Leoni papae VIII ; in 2 : Incipiunt daecretii Leoni.s pape

;

in 3 : Ex deoretis Leonis papae Ottoni primo regi Tlieutouicorum ; in 4 : Ex decr. L. p. primo r. Teutoui-

corura. '') Convenit — de investitura episcopatus cap. 1 et 2 des. cod. Brug. ") poscere cui 1 ;
posjondum 2. 3i

^) depromitur. dum 1. ^) quaudoque L 2. f) productus 3. 8) nostra umilitate 1. '') postu-

latis 1. ') peragrantes L 3. 4. ^) concUio 1. 2. l) in add. 3. '") laterani 2. 3; patr. Lat.

des. 4. n) deest 1; et 2. ") clericy L P) omni heresi 3. 4. 1) uimius 2. 3. ') decre-

uimus 4. ^) de add. 3. 4. *) vestitura 2. ") sat 2. ^) rationabiliter 1 ; ratiouabilibus 3. 4.

'") ssuis 1. ^) quia 2. s) in praesentia omnium eorumque autlioritate add. T. ') ac 1. >"

») Romano suisque successoribus reguum Italiae T. ^) deest 1. <=) Insuper ot epi-

scopatuum investituras velut ipsi cum discretione et reverentia libitum fuerit. Igitur

add. T. ^) ad idera exeraplum beati Adriani add. T. ") simul 1. f) omnibus 1. e) uius 1.

^) concessimus 1. 2. ') domino Otboni primo Augusto, Teutonico, regi providentissimo .spirituali T.

^) Teutonicorura 3. 4. l) deest 1. "') tautum T. ") accipiant 3. 4. ") ])ertinuerint 3. 4. 45

p) condictiouis 1. 1) vel 2. •') priueipem T. ^) episcoporum 1. ') reuerentiani 2; rcvcren-

dara 3. 4. T. ") deest 3. 4.

investiatur, non consecretur. Si qui.s contra hanc apostolicam auctoritatem aliquid molitur, liunc

excommunicationi subiacere decernimus et, nisi resipuerit, inrevocabili exilio puniri vel ultimis sup-

pliciis feriri. Explicit decretum'. 50

') ExpL decr. des. 2.
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disponenda"; et ut ipse sit rex et patricius. (5) Quod si a clero et a" populo quis

eligatur episcopus, nisi a supradicto^ rege laudetur et investiatur, non^ consecretur.

-(6) Unde si quis contra hanc apostolicam auctoritatem et traditionem^ aliquit molitur

aut temerator in aliquo repertus fuerit, sive contra hoc* nostrum concilium'' agens,

5 sciat se in irara beati Petri apostolorum principis et filii nostri domni Ottonis eiusque"

successorum et omnium'' praedecessorum nostrorum et nostram casurum ct sub ana-

thematis vinculo emersurum, ac per hoc'' excommunicationi universalis ecclesiae

omnisque populi cristiani eum subiacere dccrevimus. Insuper nisi a malo resipuerit,

inrevocabili exilio puniatur vel ultimis suppliciis feriatur. Qui vero pio intuitu custos

10 et^ observator in omnibus extiterit, benedictionis gratiam vitamque eternam cum

omnibus sanctis sine finc habere mereatur in secula seculorum; amen, amen, amen^.

449. LEONIS VIII. PRIVILEGIUM 3IAIUS.

Edimiis ope unici codicis civitatis Trevirensis 1081 (LXXI. olim S. Mutliiac)

sacc. XI—XII. fol. 40'— 14^ a viro cl. Locrsch collati. Dedit primus Floss 'Die Fapst-

15 waU untcr den Ottoncn' (Frciljun) 1H.'>H) p. 147. — laffe, Beg. poiif. Rom. ed. II. 3705.

(P. deest.)

In nomine sancte individueque Trinitatis. Leo servus servorum Dei episcopus.

(1) Convenit apostoiico moderaniino pollentibus benivola conpassione succurrere

et poscentium animis alacri devotione impertiri adsensum. Ex hoc enim lucri potissi-

'.'0 mum premium apud conditorem omiiium reponitur Dcum, quando cunctus populus

Romanus et clerus ad moiiorcm fuerint sine dubio statum perducti. Atque ideo quia

iuste et rationabiliter vestra humilitas nostrum apostolatum humiliter» postulavit, qua-

tinus Romani error destrueretur imperii, idcirco nos ratio huius concilii sinodalis pro-

mcre persuasit, quod in sequenti'' libere precipiendo docuerimus. (2) Si cuiusque

25 ordinis homines de Romano fideliter degentes imperio continua foverimus tuitione,

statum prosporitatisque incrementum augeri nequaquam ambiguimus. (3) Quocirca

omnium fidelium sancte Dei aecclesiae nostrorumque scilicet presentium ac futurorum

noverif^ sollertia, Ottonem inclitum virum, primum ex genere Teutonicorum, dilectissi-

mum spiritalem in Christo filium nostrum, Romanorum imperatorem ac perpetuum

30 aug-ustum christianitatisque consortem, nostre apostolice sedis terratenus'* postulasse

clemeutiam, qualiter pro Dei amore animeque nostrae remedio sanctum congregaremus

concilium in hac alma urbe, pahatii Laterani ecclesia Salvatoris, ut sancta ibi cele-

brarotur syuodus, qua docibiliter erroribus omnino abolitis, certum huiusmodi finem

esse decrevimus. (4j lam enim dudum populus Romanus iniperatori omne suum

35 ius et potestatem concessit, sicut in Institutionibus scriptum est: 'Quodcunque igitur

imperator per epistolam constituit vel edicto precepit vel rescripto decrevit, constat

esse legem'-. Quia difficile erat in unum semper tantum populum congregare uni-

HS. ") ilisiJonet ae regef, utpotc rex et patricius Roiimims 7'. w) deest \. -") suprascripto 2. 3;

suo praescripto 4. .V) a ueiniue 1. ') contradictioneni 4. ») deest ± ^) cousilium 'T.

40 c) eius 1. 2. '•) onuiium — ct tles. 1. e) ae post Iiaec 4. f
) iutiiitu cuuctornm 1. 8) anieu

habetur semel iii, 2. :i. 4. 7'; In liis actis intcrfuerc seuatoros, procousules, ex;ircliatus

(iuidem teueutes, regionarii, schola Graecoruni, Arabuui, [uilaeor um et 1'aganor um e t de

maioribus ouiuium platearuin. lusuper cardinales, archiepiscopi, oniues prcsbyteri et

episcopi de liuitimis civitatibus, proces siouarii ,
notarii, cancellarii, et ex onini plebe

45 Romaui imperii add. T.

44!». a) huniilitas c. ^) quod insequeuti c. "^) uoueriuius c. ^) terrateauis c.

1) V. 'Archh-' Vin, MH; F/oss p. 70. 2) Lisf. de iiirc n. I, J. Cf- Decrdum Hadriimi c. !>.

84*
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versasque voces adultorum'' et parvulorum exspectare, idcirco uni tantum persone

suum ius ac potestatem tradiderunt, quem patricium nuncupaverunt, iuxta vero quem

XII"™ super alios universos constituerunt, quos senatus consultos nominaverunt ^.

(5) Sed postquam imperatores Constantinopolim eorum stationem direxerant, diu post

hec Aggarreni, qui Longobardi vocabantur, Italicum regnum occupantes, expulsa Gre- s

corum dominatione et ritu, et per duodecim annos absque rege regnum possidentes,

ex ipsis regcm statuerunt; sed nunquam imperii Romani coronam adepti sunt. (6) Qui

cum multa perpetrati sunt mala sanctae Romane aecclesiae, eius possessiones devasta-

verant — qui fuit Luipbrandus, qui Classim destruxit et Ravennam obsedit^; qui fuit

Aistolphus, qui multa perpetravit mala sancte Romanae ecclesie, Desiderius quoque et w

ceteri — tunc factum est, ut populus Romanus et clerus sibi Karolum victoriosissimum

regem Francorum patricium constituerent. (7) Qui diu post haec propter intolle-

rabile^ regums Longobardorum malum Italiam ingressus est, Desiderium quoque in

Papia obsidione circumstetit ibique exercitum suum dimisit, Romam tempore resur-

rectionis iter direxit. Quem papa Adrianus universusque populus Romanus et clerus is

cum magno honore susceperunt acclamantes: 'Karole victoriosissime patricius Roma-

norum, rex Francorum et Longobardorum, hoc erit tibi tuisque successoribus Romani

imperii iure perpetuo perfrui'. (8) Sed postquam vexillum beati Petri apostoli

pertiiht et tanto coronatus est triumpho, sancta celebrata resurrectione, Papiam repe-

davit cepitque Desiderium, quem Pranciam inrevocabili direxit exilio. Karolus vero 20

usque trans Padum regnum occupavit Italicum, multasque insulas sibi subiugaverat,

obsidensque post haec Beneventum, captum Adelgisum duxit ducem cum XII obsidibus

et Grimaldo filio eius atque cum magna suppellectili secessit*.

(9) Nostris vero temporibus prelibatus error Romanum populum invasit. Quidam

enim proprium genitum vel nepotem, alter autem amicum quendam vel vicinum, quem 25

noverat, in cathedram episcopalem ordinare cupiebat. (10) Factum est itaque, ut

lohannes, filius Adelberici cuiusdam principis Romanorum, sedem apostolicam occu-

paret. (11) Cumque cristianissimus predictus Otto'' imperator augustus regnum

Italicum adeptus esset, Romam* tetendit et honorifice ab eo susceptus est et coronatus.

Qui audiens multa de pontifice conticuit et secessit. Iterum Romam repedavit mul- m

tumque decertans cum pontifice nequivit' eum a suo scelere amovere; qui et uxorem

publice detinebat. (12) Tunc inde secessit, congregans episcopos ac sapientes

ipsique scelerato legationem mittens, ut sibi sanctam sinodum prepararet. Qui hec

audiens Campaniam tetendit, ibique in silvis more bestie latenter se habebat. (13) Im-

perator vero Romam rediens, sanctam celcbravit synodum, quem omnis populus et 35

clerus obsecrantcs pecierunt, ut sanctae matri ecclesiae dignum rectorem tribueret. Quibus

inquid iraperator: 'Eligite qui dignus sit, et ego vobis concedam'. Cumque de Leone pro-

thoscriniario more et vita bono mentio facta est, tunc imperator sanctae matri ecclesiae

eum concessit rectorem, quem continuo consecrari precepit. (14) Cumque impe-

rator in partes Galliae secessisset ^, tunc Romani Leonem eiecerunt et lohannem scele- 40

ratum in cathedram retulerunt. (15) Imperator itaque exercitum congregans validum.

cuncta c^pit in circuitu Romae castella devastare et funditus eradicare, civitates quoque

et oppida firmissima custodire iussit, iusiurandum conncctens, ut nerao quicquam Romae

deferat victus vel omnino quicquid^ necessarium fuisset adminicuhim. (16) lusuper

449. «) sic coniecit Floss; vox non lefjUiiUs in c. f) intollerabile corr. c. s) regnu c. '') Ka- 45

rolns male c. ') antc uenuivit vox conticuit deleta c. ^) yiicqd c.

1) Imt. 1. c. 5. 2) Cf. supra p. 659. 3) Ilaec ad Annales Elnhardi 786 minime qtmdrant,

neque ad aliox. 4) Ad c. 11—18 cf. Catalogum pfmtificum apud Watterich I, 46—48, qiiocum quae ad

verhmn congruunt littcris miHutis data sunt. 5) In partibus Galliae secessit Catal. i>.49 inferius.
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censum tam capitis hominis, quam iumenti Burgo sancti Domnini constituit propriae

curie sueque milicie, ut quicunque peregre inde proficiscens, sive quasi orationis, sive

aegocii causa, unum tantum Papiensem persolvat denarium pro capite cuiuscunquo

liominis vel iunienti, exceptis egenis et claudis, negotiatores vero iuxta modum negocii

r, censum persolvant\ ita tamen iurent, ne Romam nundinentur". (17) Postquam

autem Roniani in tantum sunt coangustati, sceleratus loliannes defunctus est. Tunc

Romani continuo Benedictum diaconem elegerunt atque legatos imperatori miserunt.

Qui cum Ai-etina civitate comoraretur, Romanorum legati ante eius presentiam constl-

terunt" et ei de lohannis periculo nunciantes ac repente de electione Benedicti im-

10 peratorem deprecantes, tale responsum ab eo audierunt: 'Quando enim dimisero ensem meum,

tunc dimittam Leonem impam, ut in cathedi-am non restituam apostolicam°. (18) Legatis

autem ad suos reversis, Romani consilium inierunt et Benedictum quidem adduxerunt

et in manus imperatoris eum tradiderunt, Leonem quoque in catliedram restituerunt.

(19) Cuncti enim novimus, quod non est novi iuris, ut rex Romanum gubernans

15 imperium sanctae sedis apostolicae pontiiicem eligere et ordinare debeat. lam cnim

dudum priscis temporibus accidit, quod ut Zosimus papa vitam finivit presentem, que-

dam ' Romanorum pars Bonifacium in ecclesia lulia et quedam Eulalium in ecclesia''

Constantiniana ordinavit. Eo tameni tempore Valentinianus"' imperator, filius Theo-

dosii augusti, Mediolanum^ regebat, Honorius frater eius cum matre GaUa Placidia

20 Ravennam possidcbat. Qui Romam suos direxerunt legatos et ambos de sede eiecerunt.

Cumque sanctum pasca advenisset, Eulalius temerario' ausu sanctum baptisma ac

solempnera missam celebravit. Quod cum accessisset auribus imperatorum, iterum

Romam nuncios direxerunt, qui Eulalium eiecerunt, Bonifacium" pacificum in cathedram

reduxerunf.

25 (20) Unum quoque Abiathar sacerdotem ad memoriam reducamus, quem Salomon

de sacerdotali eiecit culmine, eo quod firmavit Adonia'" in regnum super Israel, dicens

ci: 'Vade ad agrum tuum, vir mortis es, sed non interficiam te, quia portasti arcam

Domini'. Eiecit^ crgo Salomon Abiathar, ut nou esset sacerdos Domiui, et Sadoch

sacerdotem posuit pro Abiathar. loab quoque interfecit ghidio'-. Davit quoque,

3u quando adduxit arcam Domini in lerusalem, constituit Asaph principem tabernaculi

et secundum eius Zachariam et Banaiara et AzaeU sacerdotes, Sadoch et fratres eius

saccrdotes. Et post Sadoch Heman et Idithun, Obeth et Asa ianitores, fihos autem

Idithun fecit esse portarios, et reliquos electos unumquemque constituit ad confitendum

Domino^. Quando etiam Dominus constituit Moisen principem et ducem super filios

3i Israel, constituit Aaron summum'' sacerdotem et filios eius sacerdotes, virgam quoque

dedit ei et vestivit pontificem subucula linea, accingens eum balteo et induens tunica

iacinctina, et desuper humerale inposuit, quod astringens cingulo, aptavit rationali, in

quo erat doctriua et veritas *.

(21) Postquam vero Romanorura cognovimus pravitates et quia se suo iure priva-

40 runt, tunc^ per nostram apostolicam auctoritatem illas pravitates omnino delendas esse

decrevimus, ut nullam ambitio populi pontificis habeat electionem, neque quid in con-

mune in regum suceessione ncc m patrieiatus dignitate eos aspirare sancimus .

449. ') persoluuaut c, >") sic cumtcit Floss; uec roiua iiilicetur c. ") constituerunt c.

o) apostolica c. I') iulia — ecclesia ia inary. add. c. '!) tamen iu inary. add. c. ') Valeuiauus <:.

4S ^) meiliolane c. *) tenierio c. ") ita conlecit Fluss; Ijonuui enim c. '') reilux
|
exerunt c. ") itti

emeudaril Floss; ad oiunia c ^) ita emendaoil Floss; tecit c. y) sic c. '') sumuni c. ") tucic c.

'') sanctinius c.

1) Seqiieniia e Libro poiit. VH. JJonifadi I. luiii/itii aed aJiqnantisiier coiifasa sinit. 2) 3. Hey.

'J,/J0—3u. a) 1. Chron. lii. 4) Ler. s, 7. «. i:i; cf E.vod. 2'), 8. '.i.
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B. 15, 22. (22) Unde sacros ad medium canones deducamus: Si quis potestati regiae, quae non est

iuxta apostolum nisi a Deo, contumaci et inflato spiritu contradicere vel resistere presumpserit

et eius iustis et rationabilibus imperiis secundum Deum et auctoritatem ecclesiasticam " obtemperare

B. 15, 23. noluerit, anathematizetur. (23) In libro regum legitur: 'qui non obedierit principi, morietur'.

B. 15,24. In concilio autem Agathensi precipitur, ut anathematizetur. (24) Nobis igitur racio persuasil s

sinodalis decernere, ut quicunque laicorum adversitate proprie gentis aut patrie vel regie pote-

statis ad externas'* partes se conferendo noxius fuerit ultra repertus, perpetua sit excommuni-

B. 15, 25. catione dampnatus, et nunquam illi preter in ultimo mortis suae communio tribuatur. (25) Quam-

quam in concilio anteriori, quod anno primo gloriosissimi princijais nostri habitum est, de huius-

modi re fuerit promulgata sententia, tamen placet iterata iuxta quod convenit custodire*. Itaque lo

regis vita constante, nullus sibi aliquo opere vel deliberatione seu cuiuscunque dignitatis laicus

seu gradu episcopatus, presbiterii aut diaconi consecratus ceterisque clei-icatus officiis deditus

futurum regem prevideat nec contra viventis regis utilitatem et procul dubio voluntatem blandi-

mento vel suasione per eandem spem aut alios in se trahat aut ipse in alium adquiescat. Ini-

quum enim valde et execrabile a christianis debet haberi, futuri temiioris illicita prospicere et vite 's

sue ignarus ventura disponere'. Quod si quisquam iam taUa iniqua deliberatione [cum] quocunque

est meditatus, hoc sibi^ noverit sacerdotali moderatione concessum, ut si venialiter possit, hoc

sine mora presentis principis auribus studeat publicare. Si autem obticeat et deUberationis suae

B. 15,26. machinamenta noluerit dicere, pessimo plectatur anathemate. (26) lam quod in antecedenti

universali synodo saluti nostrorum princiijum constat esse consultum, Hbet iterato bene sancita'' 20

et digna auctoritate munire salubriter'. Ideoque contestamur coram Deo et omni ordine ange-

lorum, coram prophetarum et apostolorum vel omnium martirum choro, coram omni ecclesia eatholica

et christianorum cetu, ut nemo'' intendat in interitum regis, nemo vitam principis contrectet,

nemo eum regni gubernaculis privet, nemo tyrannica presumptione apicem regni sibi nsurpet,

nemo quolibet machinamento in eius adversitatem sibi coniuratorum manum assoeiet. Quod si in 25

quopiam' horum quisquam nostrorum temerario ausu presumptor exstiterit, anathemate divino

B. 15,27. percussus absque ullo remedii loco habeatur condempnatus etemo iudicio. (27) Proin decrevit

concilium .sanctum, ut omnes, qui pro fideli obsequio et sincero servitio voluntatibus vel iussio-

nibus principis paruerint totaque intentione salutis eius custodiam vel vigilantiam habuerint regni,

a successoribus" nec a dignitate nec a rebus pristinis causa repellantur iniusta, set et nunc ita :io

pro uniuscuiusque utilitate principis moderentur discretione, sicut eos prospexerit necessarios esse

patriae; et sic illis impertiatur benignitas", ut in cunctis" maneat gratia et potestas, quatinus ita

omnia in rebus iuste conquisitis lucrentur, ut posteris relinquendi, quibus voluntas eorum decre-

verit conferenda, spontaneo fruantur arljitrio. Ceterum si infldelis quisquam in capite regio aut

inutilis in rebus commissis extiterit, in clementiae eius manu potestatis'' nutu constet huius- 35

modi moderatio. Fas est enim indubium'' deduoere ius potestatis, cui omnis gubernatio superno

constat delegata iudicio. Quod si post eius discessus quisijiam reijortus fuerit vitae fuisse infidelis,

quicquid largitate'' ipsius in rebus habuit conquisitis, careat confiscandum et fidelibus largiendum.

B. 15,28. (28) Sicut insolentia malorum regum odiosa semper et execrabilis exstitit subiectis, ita bonorum

provida utilitas amabilis efficitur populis. Quocirca quis ferat aut quis talem errantem christianum 40

videat, qui regiam sobolem aut posteritatem conetur expoliare rebus aut privare dignitatibus ?

Quod deinde ne fiat principis filiis posterisque, sentencia nostra, ut apta nunc a nobis

presentia dentur decreta, et ea quae synodus preterito anno in ecclesia hac habita constituit

circa omnem potestatem eius, universitas regni sui conservet, quia dignum est, ut cuius regimine

B. 15,29. habemus securitatem, eius posteritati decreto concilii impertiamur quietem. (29) Oiunipotenti 4.'»

Deo reus est, qui serenissimo domino purus non est.

449. <') ecclesiastlcura c. ^) ectnas c. <') tiu placet iiata. iuxta q c neu custodire c.

f) disponerte c. B) si c. ^) sanctita c. ') salubre c; salubriter orclinata B. ^) nemo t

iuteadat e. •) copiara c. >") successionibus c. ") benignitatis c. °) ceteris B. f) posteri-

titatis c. '1) Ua et B; Nefas est enim in dubiiuii Conc. Tol. VI, 14. "') largitati c. 50
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1

(30) Quia supei- de apostolo fecimus mentionem, iuris est, ut eius precepta

ad medium deducamus, qui generaliter et universaliter ait: 'Omnis' anima potestatibus

sublimioribu.s subieota sit; non est enim potestas nisi a Deo
; que autem sunt, a Deo ordinata

siint; itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit; qui autem resistunt, ipsi sibi

.'. dampnationem adquirunt; nam principes non sunt timori boni operis, set mali; Dei enim

minister est vindex in iram ei qui malum agit. Ideoque nocessitate subditi" estote non solum

propter ii-am, sed propter conscientiam. Ideo enim et tributa. Ministri enim Dei sunt, in

hoc ipsum servientes. Redditc ergo omnibus* debita: cui tributum, tributum, cui vectigal,

vectigal, cui timorem, timorem ut Deo et sacerdotibus eius, cui honorem, honoi-em ut regi et

10 ceteris potestatibus'. Sicut Petrus apostolus ait: 'Deum timete, regem honorificate'^.

Quod quoque per Salomonem dicitur: 'Presbiteris iuimilia animam tuam et magnato
caput tuum'3. Item Pctrus: 'Subiecti estote omni creaturac iuimanae proptcr Deum,
sive regi, quasi prccellenti, sive ducibus tanquam ab eo missis ad vindictam male-

factorum'*. (31) Quociens enim Deus quocunquc flagello huic mundo irascitur,

15 ad ministerium vindicte apostato angeli" mittuntur, qui tamen a^ divina potestate

cohercentur, no tantum noceant, quantum cupiunt. Quod in libro regum signatur:

'Spiritus Domini nialus irruit in Saul' ^ Ecce idemque spiritus et Domini aijpelhxtur

et malus. Domini vidclicet pcr licentiam potestatis iustao, malus autem per desiderium

voluntatis iniuste. Satano quidem voluntas semper iniqua ost, potestas autem eius

20 nunquam iniusta, quia in semctipso voluntatcm habet, scilicet™ potestatem a Domino.
Quod enim ipse facere inique appetit, hoo Deus fieri nisi iuste permittit, quia repro-

borum sensus suae malitie servicns Dei iudicio districtioni^' eius obtemporat. Unde
et mox fallax spiritus in mcdium prosiluisse describitur, pcr quem Achab rcx exi-

gentibus meritis suis decipiatur. Neque enim fas est, ercdem bonum spiritum fallatie

25 deservire atquo ob<jdire voluisse, cuni diceret: 'egrediar et cro spiritus niendax in ore

omnium prophetarum eius' '', et 'ostendam me esse angelum lucis, ut crcdant et dampna-

buntur"'. (32) Potestas crgo profecto omnis a Dco est permissa, sive bona, sive

mala. Quod ipsa ve.ritas testatur, dicens Pilato: 'nou haberes in me potestatcm ullamy,

nisi tibi datum esset desuper"*. Sic quoque turbae eum comprehendenti ait: 'haec est

30 hora vestra et potestas tonebrarum'". Quod quoque lacobus apostolus testatur dicens:

'onuie datum optimum et omne donum porfectum desursum est descondens a patre

luminum' '". Redemptor enim noster non solum solvi censum precopit, sed et ipse

solvit. Cum venisset Capharnaum cum discipulis suis, accesserunt qui didragma acci-

piebant ad Petrum, dicentes ei: 'Magister vester uon solvit didragma?' Qui ait:

35 'Etiam'. Et cum venisset donmm, prevenit eum Ihesus et ait: 'Quid tibi vidctur

Symon'.' Reges tcrrc a quibus accipiunt tributum, a filiis suis, an ab alienis'.'' Qui

ait: 'Ab alienis'. Et ait Ihesus: 'Ergo liberi sunt filii; ut autem non scandalizemus

eos, vade ad mare et mittc hanmm ct eum piscem, qui primus ascendet, tolle et

aperto ore eius invenios staterem; illun: sumens, da eis pro me et prote''', videlicet

40 pro omnibus apostolis. Quia dixit: 'non veni solvere legem sed adimplere''-, ideo

dicit: 'reddite ergo que sunt ccsaris cesari ct que sunt Dei Deo' ". (33) Quis ergo

nolens suo parerc prelato, inpune se obnoxium persistere estimaverit, prebens contra

tanti domini et apostolorum precepta violentiam? Quod quoque benc Gregorius

44i). s) subdidi c. ') omues c. "J augli c. '"j o c. '") s c. ^) du iud. districtiouis c.

45 y) aiUaui c.

1) Paiilus ad Boman. IS. 1— T. Idein locus laudatur a Petro Crassn 'Libelli de liie' 1,460.

2) 1. Petr. '2,17; idem locus apitd Petruin Crassuin p. 448. 3) Sirach 4, T. 4) 1. Pctr. -2,13. 14;

idem locus apiid Petrum Crassuin p. 44S. 5) 1. Peij. la, 10. (!) .3. Beg. 2>, '21. '22. 7) 2. Cor. 11, 14.

8) loh. 19, 11. 9) Luc. 22, o3. 10) lac. 1, 17. 11) Matth. 17, 24. 1'2) ibid. 5, 17.

50 13) ihid. -22, 21.
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describit, dicens: 'Adnionendi sunt subditi, ne prepositoium suoruni vitam temere

iudicent; si quid eos fortasse agere repreliensibiliter vident, ne unde recte mala redar-

guunt, inde per elationis inpulsum in profundiora mergantur'. Profecto enim incurrunt

maledictionem Cham, qui cum vidisset verenda Noe patris sui esse nudata, nunciavit

fratribus suis foras, Sem vero et laphet pallium posuerunt in humeros suos et ince- s

dentes retrorsum verenda patris cooperuerunt, faciesque eorum aversae erant et virilia

patris non viderunt. Quod cum intellexisset Noe, ait: 'Maledictus Cham, servus ser-

vorum erit fratribus suis; benedictus dominus Deus Seni, sitque Canaan servus eius;

dilatet Deus laphet et habitet in tabernaculis Sem sitque Canaan servus eius' ^ Quid

per Noe, nisi omnes prelati? quid per Cham, nisi mali subditi? quid per Sem et laphet, w

nisi boni subditi signantur? Pallium vero spiritum mansuetudinis signat. (34) Rursum

Gregorius: 'Admonendi sunt subiecti, ue dum culpas prepositorum considerant, contra

eos audatlores fiant, sed sic, si qua valde sunt eorum prava, apud semetipsos diiudicent,

ut tamen divino timore constricti ferre sub eis iuguni reverentiae non reeusent'. Unde

factum David ad medium deducamus. Saul quippe cum ad purgandum ventrem" in i.^

speluncam fuisset ingressus, illic cum viris suis inerat Davit. Cumque eum viri sui

ad feriendum Saul accederent, fregit eos'' responsionibus suis, quia manum mittere in

christum domini non deberent^, sicut ipse prophetice testatur: 'Nolite tangere ehristos

meos et nolite'' in prophetis meis malum''. Non enim ille permisit vivere Amale-

chitam dicentem: 'occidi Saul', dicens ei: 'quare non timuisti manum tuam mittere in 20

christum domini?'* Sic quoque interfecit viros Kechab et Baana", qui adduxerunt

caput Isboset filii Saulis^. Qui tamen occulte surrexit et oram clamidis Saul abscidit.

Quid per Saul nisi mali"* rectores, quid per David nisi boni subditi signantur? quem
tamen Davit ferire noluit, quia pie subditorum mentes ab omni so peste detractionis

abstinentes prepositorum vitam nuUo lingue gladio pcrcutiunt, etiam cum de perfectiore s.s

reprehendunt. Post hec David percussit cor suum, eo quod abscidisset oram clamidis

Saul. (35) Facta quippe prepositorum ore ferienda non sunt, otiamsi" recte repre-

hendenda iudicantur. Si quando' vero contra eos vel in minimis lingua hibitur, necesse

est, ut per afflictionem p^nitentiae cor prematur, quatinus ad semetipsum redeat, et cum

preposite potestati deliquerit, eius . . .« contra se et Aaron conqueri'' populum coguo- 30

visset, ait: 'Nos enim quid suraus? nec contra nos est niurmur vestrum, sed contra

Dominum'''. Apes quippe suo obQdiunt regi atque in omnibus eius signis ei deser-

viunt. Homo enini brutis animalibus, non autem hominibus ceteris natura prelatus

est, ut' ab animalibus, et non ab homine timeatur. Sed contra naturam'' superbire,

ab equali velle tinieri. Et tamen necesse est, ut rectores a subditis timeantur, quando 3,5

ab eis Deum minime timeri reprehendunt, ut humana saltem formidine peccare mctuant,

qui divina iudicia non formidant. Hi enim ad eius similitudincm ducuntur, do quo

scriptum est: 'Omne sublimc videt, et ipsc est rex super universos filios superbiae' ''.

Qui singulare culmen appetens et socialem angelorum vitam despiciens ait: 'Ponam

sedem meam ab aquilone et ero similis Altissimo'*. Sic et Saul post humilitatis 40

nieritum in tumorem superbiae cuhnine potestatis excrevit. Cui aitDominus: 'Nonnc

cum esses parvuhis in oculis tuis, caput to constitui in tribubus Israel?'* Unde pro-

pheta ait: 'Ducem te constituerunt? noli extolli, sed esto in illum quasi unus ex ilHs' '".

Hinc leremias de gigantibus in dihivio pereuntibus ait: 'Et quia non liabuerunt scien-

449. ") uentris corr. superscrlptis litteris e, liaud deletis litteris is c. *) fre eos c. *>) nol' c. 45

<=) raoliab et banaa c. <1) mala c. ^) etiam c. f) Siqn. c. B) aliqua desunt; lacuna haud

indicata c. ^) conquerit c. ') prelatus est. Sed contra natura superbire ut c. '') natura c.

1) Gen. 9, 22—27. 2) 1. Eeg. 24, 4 sq. 3) Ps. 104, 15. 4) 2. Rcg. 1, 14. !i) ihid. 4, 5 -12.

6) Exod. 16, S. 7) luh 41, 25. 8) lesai. 14, 13. 14. 9) 1. lieg. 15, 17. 10) Sir. 32, 1.
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tiam, interiorunt propter suam insipientiam' *. (36) Balomou' quippe nichil aliut

a Domino poposcit, nisi™ cor rectum et sapiens ad gubernandum populum. Cui

Dominus et sapienciam et divitnas pre cunctis regibus tribuit'-. Unde scriptum est^:

"Etenim imperator exors philosophiae non dominari solum creditur, sed servire quam

5 pluribiis'. Unde et in Institutionibus scriptum est: 'Imperatoriam maiestatem non

soluin armi.s decoratam, sed etiam legibus oportet esse armatam, ut utrumque tempus

beilorum et pacis recte possit gubernaro' *. Omnis enim rox iusticiam simul et miseri-

cordiam iu se semper habere debet. (37) Unde Gregorius exponens ait: 'lusticia"

si modum non habet, in crudelitatem cadit. Vera iusticia est, que se temperantiae

10 freno moderatur", ut in zclo, quo quisque fervescit, sit etiani temperans. De qua

seriptum est in In,stitucionibus: 'lusticia est constans et perpetua voluntas, suum ius

cuique tribuens"^. Et quia gentes sibi rcges et roctores proposuerunt, profecto nun-

quam amplius reverentiae iugum rccusaro possunt. Nemo'' ^ enim se ipsuni potost regom

facere, sed populus primum sibi creavit regem, quem voluerat. Sed cum factus fuerat

15 rex, iam habuit potostatem in omnibus, et iam nou potest amplius populus iugum eius

de cervice sua repollere. Facto autem roge, de regno eum repellerc non est in pote-

state populi, et sic voluntas populi postea in necessitatem convertitur. Sio et populus

Israel Samuhelem regeni peciorunt dicentes: 'Constitue super nos regem, ut iudicct

no.s'. Qui eum indicasset eis, quam ot quantam rex ex populo servitutem haberet,

20 tunc respouderuut oi dicentes: 'Nequaciuam, sed rex imperabif super nos'. Samuhel

voro Dominum consuluit, qui ait ei: 'Con^stitue super eos regem, quem ego ostendani

tibi'. Et unxit Samuel Saul in regem Israel. Et insiluit spiritus Domini in Saul et

prophetavif.

(38) Sic ergo populus Romanus, postquam so suo iuro privarunt**, nunquarn illut

•-'5 omnino repetore possunt. Ideoquo neque usum electionis apostolicae sedis neque

patriciatus vel regie potestatis eos expetere posse decrevimus, sed solus rex Iloinani

imperii summae s^dis apostolice pontificem eligendi ac ordinandi facultatem habore

sanctimus et pcr noatram apostolicam statuimus auctoritatem ; consecrationem tamen

ab episcopis iuxta canonicam suscipiat consuetudinem. (39) Insuper episcopos iu

30 provinciis eligeudi ot ordinandi habeat potestatem, ut si quis episcopatum desiderat,

ab 00 revcrenter anulum ac pastoralem suscipiat virgam. Sed si a cuncto populo et

clero quis eligitur episcopus, nisi primum ante conspectum principis ducatur et ab eo

laudetur et investituram susceperit, non consecretur. (40) Sibimet quoque et quem-

cunque voluerit eligere successorem permittimus, quia non est hoc nobis novi iuris, si

35 factum David ad medium deducamus. (41) Cuius filius Adonias ab omnibus fere

filiis Israel una cum Abiathar sacerdote"' magno et loab' duce miliciae regis constitutus

ost rox super Israel dicentibus: 'Yivat rex Adonias'. Postquam vero Nathan propheta

rem inditavit Bethsabee'. matri Sahjmonis, et David quoque causam cognovisset, tunc

rex ait servis suis: 'Tollite sacordotem Sadoch et prophetam Natluxn atque Banaiam,

40 et inponite Saloraonem super mulam meam et ducito in Gcon ibique ungat oum Sadocli

in regom super Israel'. Cumque unxisset eum Sadoch in Geon, tunc rospondontos

omnos dixerunt: -Vivat rex Salomon'^ Sic ot de filiis losso de Bethlehem nominem

unxit Samuhel, nisi minimum David, sicut dixit ei Dominus '". llinc bene apostolus

t4!(. 1) Salomoiiem c. ™) iii.sl deest c. ") iusticia c. ") iiiodenuitur c. i') Na;mo c.

45 >l) imperauit c. ") cum sacerJote c. ^) iiioab c. ') Bersabee c.

1) Bariwh 3, 2.S. 2) J. Chruii. 1, 10 - IS. o) Ubi macio. 4) rrouciii. }>r. Inxlitia.

Ideiii locus apiid Petniin Orassum p. m. 5) Pr. Iiist. de iust. et i. I, 1. 0) Neiuo — convei-titur

eodein fere modo in scripto cardinalkim schismaticarum v. LihelK de lite II, 422. 7) 1. Reg. 6', 5 — 9. 10, 10.

8) Hoc respicit ad c. 21. 9) S. Raj. l.-^jsq. 10) l. Beij. 16, 10 sq.

LL. CONSTITUTIONES I.
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ait: 'Nequc volentis, ncque eurrentis, sed cui misertus est doininus' ^ Prisca itaque

sanctoruiii patruni sacranienta nos admonent posteriora tenere. Duce " losue quae-

cunque inierunt cxploratoros lericho cum Raab cxpleverunt ^. Sic quoque Gabaonitis

perfecerunt, postquam sunt ei mentiti '. Davit quoque puero, quem Amalechito in

via reliquerant, fidem servavit*; sed et Semei, qui atrocem ci detulerat iniuriam, vitam s

sicut promiserat pepercit^. Filii quoque Israel, qui descenderant ad speluncam Etlian,

qua latebat Samson, quem vinctum Philisteis duxerunt, promittentes ei et iurantes, ne

eum occidcrent*. Maiores etiam de Gahiad cum petercnt lepthe in auxiiium eorum

contra filios Amon dicentes: 'veni^, esto princeps no.ster, et sis dux iii Galaad\ rcspou-

dens leptlie ait: 'Si vcre venistis, ut pugnem pro vobis, ero princcps voster'. Tunc i"

inquiunt illi: Dominus, qui haec audit, ipse mediator ac testis est, quod nostra pro-

missa faciemus'^"''. Qui vcro cum egressus esset ad bellum, votum vovit Domino, ut

quicunquc priinus egressus fuisset de doino sua revcrtenti cum pace post victoriam,

eum in holocaustum offerret Domino. Cui occurrit unigenita sua, et non pepercit ei

quia votum vovit Domino-. (4'2j Quis ergo post tanta patrum acta promulgata is

quam promiserit evacuaverit fidem? Aut quis Romanorum huiusmodi amplius popo-

scerit electionem aut contra regem vel contra eius sobolem noxius ultra repertus

fuerit? cum in lege scriptum sit veteri: 'Qui non obedierit principi morietur\

(-13) Quod'' bene ostendimus, si mortem Naboth lezrahelite ad memoriam deducamus.

Quamquam enim falsum super eum tcstimonium proposuisset lezabel, super eum con- 2u

surgentes falsi testes filii Belial dixerunt: 'Naboth dominum benedixit et regem male-

dixit'. Qui cum non maledixisset regem, tamen pro falso testimonio interiit^. Sic

quoque Semei, qui maiedixit David, postquam prostratus coram eo ait: 'ne reputes

mihi, doniine mi, iniquitatem meanr, tuuc respondens Abisai tilius Saruie ait: 'Numquid

pro liis verbis non occidetur Semci, qui maledixit cliristo Domini?" Cuius vitae pepercit 25

David'", sicut Miphiboseth, filio lonathac, propter iusiurandum, quod fuit inter David

et lonathan "^.

(44) Et quia non est novi iuris principi parere et promissa servare, ideo confir-

mamus et corroboramus per nostram apostolicam auctoritateni cuncta, quae ratio in

hac ecclesia synodalis decrevit, ut si quispiam hominum iu quoquam^' liorum, que 30

nostra in hoc concilio sanxerunt decreta, temerator rcpertus fuerit aut quid contemp-

serit vel contradixerit, sciat se in iram beati Petri principis apostolorum omniumque

predecessorum nostrorum et nostram casurum.

450. LEOI^IS YIII. CESSIO BONATIONUM.
Adhihiti sunt 1) codex Vindohoncnsis 2213 fol. 13' demto collatiis; 2) codex Bam- 35

bergensis P. I. 9 (C. 64) fol. 104 a Knuslio exscriptus ct denuo colhitus; 3) editio codicis

Bamhergensis Q. VI. 31 saec. XII. a Kiinstmanno l. c. p 343 paraia. Sub siglo T Tlieo-

derici dc Nicm (apud Schardimn p. 792) scripturac adnofatac sunt. Cui soli cschatocoUon

diplomatis dchctur. Editio Schardii rcpetita cst a Goldastio 'Gonstit. impcriaJcs' I, 222

et IV, ^ja/s 2, 36, Schiltcro 'Institutioncs iuris publici II, 91, a'iis. Wattcrich I, 675 *"

editioncs Lcgum ct Schardii in usus vertit. E.rccrptum priviletiii dcdit Crantzius '3Ietro-

polis Saxoniac' lib. IV, cap. 10 (= Baronius X, 784 ad. a. 964). — laffe, lieg. pont.

Rom. ed. IL 3706. (P. pars II, 168.)

449. ") coniecit Floss; Dne c. ^) Vera c. ™) faciamus c. ^) Quid c. y) quaquatn c.

1) Uom. 'J,16. 2) los. 6, -'.j. 3) lus. 9, Josq. 4) 1. lietj. 30, 11 sq. .j) 2. Eaj. lii,23. 45

6) ludic. 15,llsq. 7) ludic. ll,3sq. S) ibid. 30 sq. 9) 3. Reg. 21,<jsq. 10) 2. Reg. 1'J, 16 sq.

11) ibid. 21, 7.
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Leo^ servus servorum Dei episcopus Ottoni spiiituali filio nostro in Cliristo im-

peratori augusto omnibusquc successoribus tuis imperatoribus et regibus regni Italiae.

.(1) Quae'' domnus Karolus rex Francorum ac Longobardoruin et patricius Romanorum
nec non Pipinus pater eius de regalibus rebus'^ huius^ regni Italiae tribuerunt in

5 sancta Romana aecclesia beati Petri apostoli", sive per instrumenta quao scripta

fuerunt per Etherium notarium suum, sive per sacramenta veF per donationems^ seu per

alios modos, sive'' obvenerunt' pcr donationes de lustiniano imperatore et dc Ariperto''

rege', haec omnia larginiur ac desinimus' atque transactamus vobis Ottoni imperatori

et Adeleide" coniugi tue vegnique consorti vestrisque" successoribus huius° regni Italiae

10 in perpetuum, praesentibus sanctis'' euangebis et patrociniis pluribus sanctorum, vide-

licet" de cruce Domini et de caligis pedum suorum et de vestimento inconsutiU %

etiam^ supra corpus beati Petri, cum terribilibus sacramentis a praedicto papa et a

suis cardinalibus, per consensum et auctoritatem totius populi Romani, tam clericorum

quam laicorum, de ordinibus Romanorum ex unaquaque regione, praesentibus laudan-

i.'i tibus ac confirmantibus', pro nimia persecutione inimicorum Dei ct aecclesie, ut Deus
omnipotens victoriam tali regi tribuere" dignetur et pcllere eos'^ ex provincii.s im-

perii Romani.

(2) Praedictas autcm donationos, quas hic specialiter^''' nominabimus. perpe-

tualiter'' in regalibus rcbus subicere^' volumus per nostram apostolicam traditionem.

20 Id ost: in^ Suriano''', in montc Bardonis, et Lunae, et insula Corsicae, seu Regium.

Parinam, Mantuam, Montem'' Silicis, insulam Veneciarum, ducatum Ferrariae, Gabelhini,

Comaclum, ducatum Istriae'', Dalmatiam, exarchatum Ravenne, Faventiam, Cesenam,

castrum Tyberiacus, roca i\Iodiliana"=, roca Elmiza'', roca (Jortuclaria'-', roca Fanilla,

petra dc Appla, seu castrum Tosinianum', castrum Ceperianum, petra Mauri», Civi-

2:> tellam'', ducatum Ariminuni, Concam', montein Feretrum. et montcm Carpinum'^, seu

Ohmpicum' castrum, Exforum'". ]5obium°, Eugobium'', Urhinumi', et Forum Sym-
phroniii, Galh, et SenegalH, et Ancona. et Oximanum'', Firmano, et Ilesi, et ducatum

Perusie^, seu Urbs vetus, ct Tudir', Amena", seu Orti, montem'' Sirapti cum oppidis

suis, castrum^" Cumanum", castrum (ialliensium, seuy eastrum Sutrium, CastcUana,

30 seu Tiburtina, ducatum Spolitinum, ct Marsorum'-, Zangar'', seu Teti usque "^ lacum